

kommune i 1990'erne, var vi nødt til at nedlægge deltidspladser, simpelt hen fordi der ikke var nogen efterspørgsel efter dem. Også på baggrund af det tror jeg, man skal være forsigtig med at sige noget meget hårdt fra Folketingets side. Det er ikke ment negativt, for jeg synes selvfølgelig, at der skal være de muligheder, som allerede findes, for at lave deltidspladser for dem, der gerne vil have det, men vi skal som sagt være forsigtige med at diktere det ovenfra.

Kl. 11.25

Jeg har ikke deltaget i den almindelige børnepolitiske debat, der jo også har været en del af dagens debat, men jeg vil bare pege på, at det, vi synes er vigtigt, er nogle bedre daginstitutioner, hvor de fysiske rammer er så gode, at børnene rigtig kan udfolde sig. Den glidende nednormering af daginstitutionerne, der har fundet sted siden 1990'ernes start, må erstattes af, at man kigger mere differentieret på normeringerne, så de områder, hvor der er en høj koncentration af børn med mange problemer, får en bedre normering.

(Kort bemærkning).

Tove Videbæk (KD):

Hr. Villy Søvnald nævner, at der er ingenting i vejen for, at kommunerne kan gøre det, men undersøgelser viser faktisk, at der er 70-75 kommuner, der ikke giver mulighed for deltidspasning. Og forstår jeg hr. Villy Søvnald ret, når jeg har forstået det sådan, at SF ikke vil være med til at give bedre muligheder for sammenhæng mellem arbejdsliv og familieliv for småbørnsfamilierne, men at SF synes, det er retfærdigt og rimeligt, at hvis forældre ønsker at gå ned i arbejdstid, altså arbejde på deltid, skal de fortsat betale for fuldtidspasning?

(Kort bemærkning).

Villy Søvnald (SF):

Nej, så forstår fru Tove Videbæk ikke SF ret, og det er jo vigtigt at forstå hinanden ret, for det er jo forudsætningen for en god debat.

Jeg synes bestemt, der skal være mulighed for, at hvis forældre ønsker et tilbud om deltidspasning, kan kommunerne tilrettelægge deres tilbud efter det ønske. Jeg konstaterede, at der er ikke nogen lovgivning, der forhindrer det, og jeg tror oven i købet, fru Tove Videbæk selv under de korte bemærkninger har været inde på, at Vejle Kommune er gået i gang i stor skala med det. Det er vel selve beviset for, at der ikke er noget, der forhindrer det.

Jeg vil bare advare imod, at Folketinget på alle områder giver sig til at detailregulere, hvordan kommunerne skal opføre sig bedst muligt, oven i købet når vi er i den situation, at det økonomiske incitament, som jo bliver ret kraftigt understreget under den nuværende regering, taler for, at hvis kommuner gerne vil lave deltidspasning, kommer udviklingen også til at gå i den retning.

(Kort bemærkning).

Tove Videbæk (KD):

Jamen hvad er det så, der tæller mest for SF og for hr. Villy Søvnald? Vi hører hr. Villy Søvnald sige, at der skal være mulighed for deltidspasning, så forældrene skal kunne gå ned i tid, men synes hr. Villy Søvnald så ikke, det er unfair, at i 70-75 kommuner har forældrene ikke den mulighed? De bliver nødt til at arbejde på fuld tid, de har ikke råd til at gå ned på deltid, fordi de stadig skal betale for fuldtidspasning, og synes hr. Villy Søvnald ikke, det er urimeligt og unfair over for de forældre? Er det sådan, at det kommunale selvstyre vejer tungere for SF end småbørnsfamiliernes trivsel?

(Kort bemærkning).

Villy Søvnald (SF):

Nej, det kan man ikke sige. Men man kan sige, at det kommunale, lokale demokrati vejer tungt for SF, for hvis vi fra centralt hold fastsætter samtlige regler for, hvordan man skal gebærde sig lokalt, ophæver vi i et eller andet omfang meningen med, at lokale politikere kan beslutte, hvordan man bedst arrangerer sig lokalt. Vi er bekymrede over, at der er steder, hvor det økonomiske incitament trækker i modsat retning af bestemte ønskelige løsninger, men her er vi jo netop i den modsatte situation, hvor det økonomiske incitament trækker i den samme retning.

Så vil jeg sige helt generelt, at jeg tror, nøglen til bedre sammenhæng mellem familie- og arbejdsliv ligger et helt andet sted. Den ligger i økonomien hos nogle af de dårligst stillede forsørgere, vi har, dvs. i betalingen for dagtilbud. Vi er optaget af at få betalingen for dagtilbud ned, for det synes jeg er et langt bedre bud end at diktere fra centralt hold, hvordan kommunerne skal arrangere sig på området.

Formanden:

Tak til hr. Villy Søvnald, og så er det fru Margrethe Vestager som ordfører.